

Oggetto: gara telematica per la fornitura di personal computer desktop e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 s.m.i. e dell'art. 58 legge n. 388/2000.

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.Consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it

1) Domanda

Nel disciplinare (par 8.2 – pag 25) e nel capitolato tecnico (par 4.4.1 – pag. 36), relativamente alla scheda video sono indicati i seguenti elementi di qualità tecnica:

- a) Scheda video non integrata sulla piastra madre e con 256 MB di memoria RAM on board;
- b) Canale di connessione fra scheda grafica e monitor (sia 17" che 19") completamente digitale (interfacce di tipo DV-I e/o DVI-D), comprensivo della fornitura del cavo connessione, con connettori compatibili con quelli della scheda grafica e dei monitor proposti.

Per l'attribuzione dei tre punti tecnici è sufficiente, ad esempio, il possesso della sola caratteristica di cui al punto a) oppure devono essere possedute entrambe (a) e b))?

Risposta

Per ottenere i 3 (tre) punti tecnici, il concorrente deve fornire una scheda video che possieda entrambe le caratteristiche indicate al par. 4.4.1. Analogamente, anche per il Lotto 3, per ottenere i 2 (due) punti tecnici, il concorrente deve fornire una scheda video che possieda entrambe le caratteristiche indicate al par. 4.4.3.

2) Domanda

Vi chiediamo se il "punteggio massimo attribuibile" riferito al valore di Benchmark 2004 SE (8 punti per il lotto 1, 7 punti per il lotto 2, 7 punti per il lotto 3), viene riconosciuto al superamento della soglia minima richiesta, ovvero se il punteggio massimo viene assegnato solamente al concorrente che avrà presentato il valore di Sysmark 2004 SE più alto.

Risposta

I punti tecnici riferiti alle prestazioni (benchmark), vengono riconosciuti al raggiungimento della soglia richiesta. Non è corretto interpretare che il punteggio massimo venga assegnato unicamente al concorrente che offra un personal computer desktop avente il valore di Sysmark 2004 SE, su S.O. Microsoft Windows XP, più alto.

3) Domanda

Rif. Allegato 1 capitolato tecnico punto 4.1.3.11 Emissioni acustiche. "Le apparecchiature fornite dovranno avere un livello di potenza sonora emessa (LwAd) non superiore a 4,5 Bels(A), in idle mode. Tale livello deve essere certificato attraverso un rapporto di prova eseguito secondo le norme UNI EN ISO 9296 e UNI EN ISO 7779 da un laboratorio scelto dal concorrente. E' facoltà del concorrente effettuare tale misurazione secondo le norma UNI EN ISO 3741 o la UNI EN ISO 3744 o la UNI EN ISO 3745.

Le modalità di presentazione del Rapporto, attestante il livello di potenza sonora dell'apparecchiatura, sono indicate nel Disciplinare di Gara." Tale indicazione è da intendersi che viene lasciata la scelta della norma da applicare al concorrente e che quindi viene ammessa l'equivalenza dei tre metodi di prova?

Risposta

*Per quanto concerne i livelli di massimi consentiti di emissione acustica (potenza sonora) indicati ai paragrafi 4.1.3.11, 4.2.2.11 e 4.3.2.11, il concorrente può scegliere la norma da utilizzare. Per il riconoscimento dei punteggi tecnici **migliorativi** relativi alla "Compatibilità Ambientale – Emissioni Sonore" è necessario attenersi a quanto specificato nel Capitolato Tecnico, ai parr. 4.4.1, 4.4.2, 4.4.3.*

4) Domanda

Rif. Disciplinare di gara. 8.4 fase di verifica. Qualora la documentazione tecnica non sia in lingua italiana è prevista la traduzione giurata del contenuto. Se il fabbricante (non italiano) rilascia la dichiarazione in lingua italiana è ritenuta sufficiente questa dichiarazione a supporto della sussistenza dei requisiti e/o delle certificazioni?

Risposta

No, la documentazione tecnica rilasciata in lingua italiana del fabbricante (non italiano), nella quale si evinca il rispetto e l'ottemperanza, relativamente ai prodotti offerti, delle prestazioni o dei requisiti funzionali di compatibilità ambientali dichiarati in offerta, di cui al citato paragrafo 8.4 del Disciplinare di gara deve, in ogni caso, essere presentata unitamente ad una dichiarazione del concorrente, resa ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che attesti la provenienza ed il contenuto di detta documentazione tecnica.

5) Domanda

Rif. Domanda generale – verifiche. Con riferimento alle misurazioni relative all'applicazione della marcatura CE , emissione sonora, consumo, ecc... com'è identificata e definita la configurazione di test? Il monitor ne fa parte? Ed inoltre, i requisiti Energy Star si applicano anche al monitor?

Risposta

Con riferimento alle misurazioni relative e necessarie a soddisfare i requisiti tecnici richiesti dal Capitolato Tecnico, laddove non sia stata richiesta esplicitamente una norma o una configurazione di test, il fornitore è tenuto a rispettare quanto richiesto e previsto dalla certificazione stessa, utilizzando – qualora il test ne richieda l'impiego – i monitor offerti in gara.

Per quanto concerne i monitor, inoltre, è richiesta la conformità alle specifiche Energy Star, così come richiesto ai parr. 4.1.4, 4.2.3, 4.3.3 (monitor LCD-TFT da 17") ed ai parr. 5.1.2 e 5.2.2 (monitor LCD-TFT da 19").

6) Domanda

Rif. Capitolato Tecnico – 4.4 requisiti migliorativi – Lotti 1, 2 e 3 – Relativamente ai criteri di attribuzione dei punteggi tecnici nell'ambito degli "Ulteriori Elementi Tecnici e di Ingegnerizzazione", si chiede cortesemente, di specificare cosa si intenda per "dispositivo antintrusione". È considerato conforme un dispositivo che impedisca l'accesso al personal computer, come ad esempio un serramento con chiave?

Risposta

Per dispositivo anti-intrusione si intende un qualunque sistema che impedisca l'accesso al personal computer, come quello portato ad esempio, o che permetta altresì di rilevare tentativi di intrusione (quali, ad esempio, l'apertura del cabinet del sistema), inviando i relativi allarmi in rete o ad unità remote di controllo.

Direzione Acquisti P. A.
Il Direttore
(ing. Renato Di Donna)